Undang-Undang Nomor 1 Tahun 1974 tentang Perkawinan sebagaimana telah diubah

dengan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2019 tentang Perubahan atas Undang-Undang

Nomor 1 Tahun 1974 tentang Perkawinan, Instruksi Presiden Nomor 1 Tahun 1991 tentang

Penyebarluasan Kompilasi Hukum Islam, dan Fatwa Majelis Ulama Indonesia pada

Jumadal Akhir 1405 H/ Maret 1984 M tentang Adopsi (Pengangkatan Anak). Bahan hukum

sekunder yang diteliti dalam penelitian ini seperti buku atau artikel jurnal yang membahas

tentang pengangkatan anak dan maqashid syariah.

Data sekunder yang diperoleh selanjutnya dianalisis secara preskriptif kualitatif

Maksudnya, wasiat wajibah

tidak dimaksudkan sebagai warisan, melainkan sebagai wasiat yang diambil dari aset

peninggalan yang dalam pelaksanaannya tidak memerlukan persetujuan dari pihak yang

telah meninggal.33

Majelis Ulama Indonesia melalui Surat Nomor U-335/ MUI/ VI/ 82 tanggal 18

Sya’ban 1402 H/ 10 Juni 1982 M juga memberikan pengaturan pengangkatan anak. Hukum

Islam membolehkan pengangkatan anak jika dilakukan dengan tujuan untuk memberikan

pemeliharaan dan pemberian bantuan untuk kepentingan terbaik anak angkat. Termasuk

untuk menjaga kepentingan agama anak angkat, jika agama anak angkat adalah Islam,

hendaknya calon orang tua angkatnya juga beragama Islam. Hal ini semata untuk menjaga

agama (hifz din) anak angkat sebagaimana yang dimaksudkan maqashid syariah, sehingga

dalam pengangkatan anak dilarang mengangkat anak yang berbeda agama. Pengangkatan

anak tidak akan mengakibatkan hak kekeluargaan yang biasa diraih dengan keturunan

seperti waris atau mawali. Oleh karena itu, orang tua angkat jika akan memberikan sesuatu

kepada anak angkat harus dilakukan pada masa masih sama-sama hidup sebagai hibah

biasa.34 Sampai akhirnya pada Jumadal Akhir 1405 H/ Maret 1984 M ketika pelaksanaan

rapat kerja nasional Majelis Ulama Indonesia mengeluarkan fatwa bahwa35: 1) Islam hanya

mengakui keturunan yang sah adalah anak yang lahir dari perkawinan yang sah; 2)

mengangkat anak yang menyebabkan hubungan dengan orang tua kandung putus